
首页 机构概况 新闻发布 国资监管 政务公开 国资数据 互动交流 在线服务 热点专题

首页
 > 
政务公开
 > 
政策
 > 
发布
> 正文

国务院国有资产监督管理委员会令第4号　企业国有资产统计报告办法

文章来源：国资委统计评价局　　发布时间：2004-03-02

国务院国有资产监督管理委员会令

第4号

　　《企业国有资产统计报告办法》已经国务院国有资产监督管理委员会第12次主任办公会议审议通过，现予公布，

自公布之日起施行。

　　　　国务院国有资产监督管理委员会主任  李荣融

　　　　二ＯＯ四年二月十二日

  

企业国有资产统计报告办法

第一章 总 则

　　第一条 为加强企业国有资产监督管理，了解掌握企业国有资产营运等情况，建立全国国有资本金统计报告工作规

范，依据《企业国有资产监督管理暂行条例》及国家有关财务会计制度，制定本办法。

　　第二条 国有及国有控股企业、国有参股企业的国有资产统计报告工作，适用本办法。

　　第三条 本办法所称国有资产统计报告，是指企业按照国家财务会计制度规定，根据统一的报告格式和填报要求，

编制上报的反映企业年度会计期间资产质量、财务状况、经营成果等企业国有资产营运基本情况的文件。

　　第四条 各省、自治区、直辖市国有资产监督管理机构（以下简称省级国有资产监督管理机构）和各有关部门应当

按照本办法的统一要求，认真组织实施本地区、本部门监管企业国有资产统计报告工作，并依据规定向国务院国有资

产监督管理委员会（以下简称国务院国资委）报备。

　　第五条 凡占用国有资产的企业应当按照《企业国有资产监督管理暂行条例》和国家财务会计制度有关规定，在做

好财务会计核算工作的基础上，根据国家统一的要求，认真编制国有资产统计报告，如实反映本企业占用的国有资产

及其营运情况。

第二章 报告内容

　　第六条 国有资产年度统计报告由企业会计报表和国有资产营运分析报告两部分构成。

　　第七条 企业会计报表按照国家财务会计统一规定由资产负债表、利润及利润分配表、现金流量表、所有者权益变

动表、资产减值准备计提情况表及相关附表构成。企业会计报表应当经过中介机构审计。

　　第八条 国有资产营运分析报告是对本地区、本部门或者本企业占用的国有资产及营运情况进行分析说明的文件，

具体包括：

　　（一）国有资产总量与分布结构；

　　（二）企业资产质量、财务状况及经营成果分析；

　　（三）国有资产增减变动情况及其原因分析；

　　（四）国有资产保值增值结果及其影响因素分析；

　　（五）其他需说明的事项。
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第三章 编制范围

　　第九条 应当编制国有资产统计报告的企业包括：由国务院，省、自治区、直辖市人民政府，设区的市、自治州级

人民政府履行出资人职责的具有法人资格、独立核算、能够编制完整会计报表的境内外国有及国有控股企业。

　　第十条 国有参股企业的国有资产及投资收益依据合并会计报表的规定，纳入国有投资单位的国有资产统计范围，

原则上不单独编制国有资产统计报告。但对于重要参股企业，应当根据国有资产监管需要单独编制国有资产统计报

告。

　　重要参股企业的标准或者名单由相关国有资产监督管理机构确定。

　　第十一条 企业国有资产统计报告基本填报单位的级次为：大型企业（含大型企业集团）为第三级以上（含第三

级）各级子企业，第三级以下子企业并入第三级进行填报；中小型企业为第二级以上（含第二级）各级子企业，第二

级以下子企业并入第二级进行填报。

　　第十二条 企业应当组织做好总部及各级境内外子企业的国有资产统计报告编制工作，并编制集团或者总公司合并

（汇总）的国有资产统计报告，以全面反映企业国有资产营运情况，并与所属境内外子企业的分户国有资产统计数据

一同报送同级国有资产监督管理机构或者主管部门。

第四章 组织管理

　　第十三条 企业国有资产统计报告工作应当遵循统一规范、分级管理的原则，按照企业的财务关系或者产权关系分

别组织实施。

　　第十四条 省级国有资产监督管理机构、各有关部门应当编制本地区、本部门所监管企业的汇总国有资产统计报

告，并与所监管企业的分户国有资产统计数据一同报送国务院国资委。

　　第十五条 国务院国资委在国有资产统计报告工作中履行下列职责：

　　（一）制定全国企业国有资产统计报告规章、制度和工作规范；

　　（二）统一制定企业国有资产统计报告格式、编报要求和数据处理软件；

　　（三）负责所出资企业国有资产统计报告工作具体组织实施；

　　（四）负责收集、审核和汇总各地区、各有关部门国有资产统计报告，并向国务院报告全国企业国有资产营运情

况；

　　（五）组织开展对企业国有资产统计报告质量监控工作，并组织开展企业国有资产统计报告编报质量的抽样核

查。

　　第十六条 省级国有资产监督管理机构在企业国有资产统计报告工作中履行下列职责：

　　（一）依据统一的企业国有资产统计报告规章制度和工作规范，负责本地区监管企业国有资产统计报告工作的组

织实施和监督检查；

　　（二）指导下一级国有资产监督管理机构开展企业国有资产统计报告工作；

　　（三）负责收集、审核、汇总本地区管理企业国有资产统计报告，并向同级人民政府报告本地区监管企业国有资

产营运情况；

　　（四）负责向国务院国资委报送本地区监管企业国有资产统计报告；

　　（五）组织开展对本地区监管企业国有资产统计报告质量的核查工作。

　　第十七条 各有关部门在企业国有资产统计报告工作中履行下列职责：

　　（一）依据统一的企业国有资产统计报告规章制度和工作规范，负责本部门监管企业国有资产统计报告工作的组

织实施和监督检查；

　　（二）负责收集、审核、汇总本部门监管企业国有资产统计报告；

　　（三）负责向国务院国资委报送本部门监管企业国有资产统计报告；

　　（四）组织开展对本部门监管企业国有资产报告质量的核查工作。

　　第十八条 省级国有资产监督管理机构和各有关部门应当指定专门机构或者人员具体负责国有资产统计报告工作，

并与国务院国资委建立相应工作联系。
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